

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

December, 2017

00224

CYP-VI : }
Module-11 : } Promoting Enterprise and
Economic Development
Module-12 : } Youth and Health

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions; two from section A and B each. The fifth question can be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. (a) How can the Government of a country support small or informal businesses ? 15+5=20
(b) Explain the 'trickle down' modernization theory.
2. (a) Discuss how creativity can promote enterprise ? 15+5=20
(b) Suggest any five ways of promoting rural development in India.
3. (a) "Skill development among youth favours small enterprises". Do you agree with this statement ? Elaborate your answer with suitable examples. 15+5=20
(b) What is SWOT analysis for a micro-enterprise ?

4. (a) As a young budding entrepreneur, how would you prepare yourself before starting a business? **10+10=20**
(b) What is the significance of budgeting in a business?

SECTION - B

5. (a) How can health services be made more relevant and user friendly for the youth?
(b) Explain the Social model of health. **15+5=20**
6. What skills and information must a youth possess to actively participate in youth health programmes? **20**
7. What is malnutrition? What are the major public health problems in your region? **20**
8. (a) How can you contribute towards the prevention and management of unsafe abortions in a community? **10+10=20**
(b) Education and Community support can help youth fight against drug abuse and self-abuse. Explain.
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

मॉड्यूल-11 :	}	उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन
सी.वाई.पी.-VI :		
मॉड्यूल-12 :	}	युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- (a) देश की सरकार लघु अथवा अनौपचारिक व्यवसाय की किस प्रकार सहायता करती है? 15+5=20

(b) 'ट्रिकल डाउन' आधुनिकीकरण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- (a) सृजनात्मकता, उद्यम को किस प्रकार बढ़ावा देती है? चर्चा कीजिए। 15+5=20

(b) भारत में ग्रामीण विकास को बढ़ावा देने के कोई पाँच तरीके सुझाइए।

3. (a) 'युवाओं में कौशल विकास से लघु उद्यमों में सहायता मिलती है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए।
- (b) सूक्ष्म उद्यम के लिए 'स्वोट' (SWOT) विश्लेषण क्या है? 15+5=20
4. (a) युवा उदीयमान उद्यमी के रूप में व्यवसाय शुरू करने से पहले आप स्वयं को किस प्रकार तैयार करेंगे? 10+10=20
- (b) व्यवसाय में बजटिंग का क्या महत्व है?

भाग - ख

5. (a) स्वास्थ्य सेवाओं को युवाओं के लिए किस प्रकार अपेक्षाकृत अधिक महत्वपूर्ण तथा प्रयोक्ता-अनुकूल बनाया जा सकता है? 15+5=20
- (b) स्वास्थ्य के सामाजिक मॉडल की व्याख्या कीजिए।
6. युवा स्वास्थ्य कार्यक्रमों में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए युवाओं में कौन से कौशल और सूचना का होना जरूरी है? 20
7. कुपोषण क्या है? आपके क्षेत्र में प्रमुख सार्वजनिक स्वास्थ्य समस्याएँ कौन-सी हैं? 20
8. (a) समुदाय में असुरक्षित गर्भपात की रोकथाम और व्यवस्था में आप किस प्रकार योगदान कर सकते हैं? 10+10=20
- (b) शिक्षा और समुदाय समर्थन, नशीले पदार्थों के दुरुपयोग और आत्म-दुर्व्यवहार के विरुद्ध लड़ाई में युवाओं में सहायता करता है। व्याख्या कीजिए।